
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  96 DEL  29/06/2021

OGGETTO: Contributi pubblici per interventi su infrastrutture sociali di cui all`art. 1 comma 311 della
Legge n. 160/2019 -  Approvazione proposta progettuale per destinazione risorse 2021

L'anno  2021 e questo giorno  29 del  mese di  giugno alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che l'art. 1, comma 311, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", dispone di destinare ai Comuni  
situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia  
un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali per gli anni  
dal 2020 al 2023;
• che il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che «Con apposito  
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  
territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione 
di cui al comma 311;
• che il DPCM n. 36 del 17/07/2020 avente ad oggetto “Modalità di assegnazione del contributo di 75 
milioni  di  euro,  per  ciascuno degli  anni  dal  2020 al  2023,  ai  comuni  situati  nel  territorio  delle  Regioni  
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in  
infrastrutture sociali” ha assegnato al Comune di Trepuzzi il contributo di € 47.069,88 per ognuno degli anni  
2020, 2021, 2022 e 2023;
• che  l'art.  2  del  predetto DPCM,  così  come precisato da  successive  circolari,  stabilisce  che i  Comuni 
beneficiari sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 30 settembre di ogni anno per i contributi degli esercizi  
2021, 2022 e 2023;
Vista e richiamata la deliberazione n. 86 del 18/06/2021 con la quale questa Giunta Comunale ha destinato  
le risorse per l'anno 2021 del contributo in oggetto, pari ad € 47.069,88, dando mandato al Responsabile 
del Settore LL.PP. e Programmazione dell'Ente di predisporre tutti gli atti  connessi e conseguenziali  per 
l'attuazione degli interventi e autorizzando l'utilizzo di risorse di bilancio qualora siano necessarie maggiori 
risorse per la realizzazione degli interventi; 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. 
Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi;
Visto  il  progetto predisposto dal Responsabile del Settore LL.PP. e Programmazione, in attuazione della 
predetta deliberazione di G.C. n. 86 del 18/06/2021, denominato “Interventi di manutenzione straordinaria  
degli  accessi  al  mare  sui  tratti  terminali  di  Via  Del  Gambero,  Via  San Giuseppe e Via  Dell’Aragosta  di  
Casalabate,  finalizzati  alla  chiusura  al  traffico  e  all’adeguamento  per  la  realizzazione  di  interventi  di  
superamento  delle  barriere  architettoniche  per  l’accesso  al  mare  ai  diversamente  abili”  dell'importo 
complessivo di  €  57.113,92 di  cui  €  50.168,28 per  lavori  (al  netto del  ribasso applicato dal  RUP) ed €  
6.945,65 per somme a disposizione dell'amministrazione, in atti;
Dato  atto che  per  l'intervento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C67H21003110001, che risulta congruente con le finalità del contributo pubblico di cui al DPCM n. 36 del  
17/07/2020;
Dato atto che il progetto in parola è stata svolta l'attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e  
s.m.i., come da documentazione in atti;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di  dover deliberare in merito al fine di prendere atto e approvare la proposta progettuale in 
attuazione della precedente deliberazione di G.C. n. 86 del 18/06/2021; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

Pag. 2 di 4



DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di  prendere  atto  e  approvare il  progetto  denominato  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  degli  
accessi al mare sui tratti terminali di Via Del Gambero, Via San Giuseppe e Via Dell’Aragosta di Casalabate,  
finalizzati alla chiusura al traffico e all’adeguamento per la realizzazione di interventi di superamento delle  
barriere  architettoniche  per  l’accesso  al  mare  ai  diversamente  abili” predisposto  dal  Responsabile  del 
Settore LL.PP. e Programmazione dell'Ente, dell'importo complessivo di € 57.113,92 di cui € 50.168,28 per  
lavori (al netto del ribasso applicato dal RUP) ed € 6.945,65 per somme a disposizione dell'amministrazione,  
in atti.
Di prendere atto e approvare, nello specifico, il Quadro Tecnico-Economico dell'intervento in oggetto, di 
seguito riportato: 

Di dare atto che le risorse per la realizzazione dell'intervento in oggetto sono così individuate:
– € 47.069,88 a carico del contributo statale ex DPCM del 17 luglio 2020 – risorse anno 2021;
– € 10.044,04 a carico del bilancio comunale sulle risorse del Capitolo 4360 del corrente b.e.f.
Di dare mandato al  Responsabile del  Settore LL.PP.  e Programmazione di  mettere in  atto tutti  gli  atti  
connessi e conseguenziali alla presente deliberazione con tutta l'urgenza possibile vista l'imminenza della  
stagione estiva.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza e la necessità di attuare gli interventi in 
oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del 
D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4

A.1 Importo Lavori 61.140,27€         

A.1bis Ribasso applicato (20%) 12.228,05-€         

A.2 Oneri per la s icurezza indiretti non soggetti a ribasso 1.256,06€          

A TOTALE LAVORI 50.168,28€         

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche per relazioni geologiche 1.550,00€          

B.2 Contributi Previdenziali Obbligatori (2%) 31,00€               

B.3 IVA su Lavori  (10%) 5.016,83€          

B.4 IVA su lle prestazioni tecniche (22%) 347,82€             

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.945,65€          

57.113,92€         IMPORTO TOTALE PROGETTO 

A. LAVORI



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
05/07/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


